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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире не только экономические темпы роста

страны определяют ее уровень развития. Технологичность сфер производства и услуг,

способность страны генерировать, развивать и внедрять новое, передовое знание определяет

уровень инновационного развития страны. Ряд стран успешно осуществил переход от

индустриальной экономики к инновационной. Это такие страны, как США, Германия, Япония,

Австралия, Канада, Швеция, Финляндия, Сингапур, Израиль и некоторые другие. Существует

также «пояс» стран, находящихся в процессе перехода, формирования инновационной системы.

Индия, как и Россия, в их числе.

Индия представляет собой большую по территории и разнообразную по национальным,

религиозным и языковым признакам страну с федеративным устройством, исторически

довлеющим государственным сектором, несущим обширные социальные обязательства перед

своим народам.

Индия также как и Россия, начала проводить реформирование экономики в 1990-х годах при

практически тех же, если не существенно более худших условиях, как, например, высокий

уровень бедности и неграмотности населения. В 2000-х годах Индия приступила к реализации

перехода к инновационному пути экономического развития. На сегодняшний день Индия входит

в пятерку мировых лидеров по нескольким высокотехнологичным отраслям, таким как

информационные технологии, фармацевтическая промышленность. Быстрыми темпами

развивается аэрокосмическая сфера, телекоммуникационная, биотехнологии. Все это

подтверждает высокую эффективность мер и политики Индии по модернизации экономики

страны и построению национальной инновационной системы. Каким образом в условиях

ограниченности финансовых ресурсов, наличии социально-экономических проблем и

дисбалансов Индии удается достигать таких результатов, какую роль в этом играет государство,

частный бизнес и высшая школа — ответы на эти вопросы могут стать ключом к пониманию

процессов, происходящих и определяющих инновационное развитие этой страны, ее

приоритеты и специфику. Это позволит расширить и повысить эффективность не только

торгового, но научно-технологического и образовательного сотрудничества России и Индии,

которая является одной из крупнейших стран-партнеров России на геополитической карте мира.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические концепции национальных

инновационных систем были заложены в 1980-х годах такими учеными, как Б. Лундвалл
1
,

1 Lundvall B.-A. Product Innovation and User-Producer Interaction. Aalborg : Aalborg

Universitetsforlag, 1985. 39 p.; Lundvall B.-A., Johnson B. The learning economy // Journal of
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профессор университета Упсала (Швеция), Р. Нельсон
2
, профессор Колумбийского

университета (США), К. Фримен
3
из Сассекского университета, Центра изучения научной

политики (Великобритания). Фримен, однако, указывает на то, что эта идея восходит к

Фридриху Листу и его концепции «национальной системы политэкономии» (1984 год), которая

по сути и является концепцией «национальной инновационной системы». Лундвалл в своем

исследовании выявил важные социальные взаимодействия потребителей и производителей и их

роль в развитии инноваций. Кристофер Фримен уточнил понятие «национальной

инновационной системы» в своем исследовании успеха японской экономики, опубликованном в

1988 году
4
. Согласно теории инновационных систем инновации и технологическое развитие

является результатом сложных взаимоотношений между участниками этой системы, а именно

предприятиями, университетами и исследовательскими институтами. Именно инновации

являются одной из движущих сил развития современной экономики. Исследователи

подчеркивают сложность инновационных систем в виду большого количества внутренних и

внешних условий, в которых они функционируют (социально-экономическая среда,

структурные особенности участников систем).

Международные аспекты научно-технологического и инновационного развития мира стали

предметом рассмотрения ученых МГИМО в таких работах, как «Технологический прогресс и

современные международные отношения»
5
, «НТР и мировая политика»

6
, «Инновационные

направления современных международных отношений»
7
. В данных работах исследуется новые

тенденции международных отношений, связанные с глобализацией научно-технологического

развития стран.

Изучением Индии, ее исторического, политического и экономического развития занимается

ряд блестящих российских востоковедов и индологов, таких как Е.А. Брагина, Е.Ю. Ванина,

Industry Studies. 1994. № 1 (2). Р. 23–42; Lundvall B.-A. National Systems of Innovation: Towards a

Theory of Innovation and Interactive Learning. Anthem Press, 2010. 404 p.

2 Nelson R., Winter S. An Evolutionary Theory of Economic Change. President and Fellows of

Harvard College. USA, 1982. 439 p.

3 Freemen K., Clark J., Soete L. Unemployment and Technical Innovation: A Study of Long

Waves and Economic Development. Frances Pinter, 1982. 214 p.; Freemen K. Technology Policy and

Economic Performance: Lessons from Japan. Pinter Pub Ltd., 1987. 155 p.

4 Freemen K. Technology Policy and Economic Performance: Lessons from Japan. Pinter Pub

Ltd., 1987. 155 p.

5 Технологический прогресс и современные международные отношения : учеб. /

А.В. Крутских [и др.] ; под общ. ред. А.В. Крутских ; МГИМО – Университет МИД России. М.,

2004. 448 с.

6 НТР и мировая политика : учеб. пособие / под ред. А.В. Бирюкова, А.В. Крутских ;

МГИМО – Университет МИД России. М., 2010. 252 с.

7 Инновационные направления современных международных отношений : учеб. пособие

для студентов вузов / Е.С. Зиновьева [и др.] ; под ред. А.В. Крутских, А.В. Бирюкова. М., 2010.

295 с.
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А.М. Горячева, И.П. Глушкова, Т.Н. Загородникова, В.П. Кашин, Б.И. Клюев, А.А. Куценков,

С.И. Лунев, О.В. Маляров, М.А. Плешова, В.Г. Растянников, Р.Б. Рыбаков, Г.В. Сдасюк,

И.Д. Фирсова, Т.Л. Шаумян, Ф.Н. Юрлов, Е.С. Юрлова и другие.

Историческое развитие Индии отражено в работе Ф.Н. Юрлова, Е.С. Юрловой «История

Индии XX век»
8
. Охватываемый в книге период (конец XIX века — начало XXI века) позволяет

увидеть эволюцию внутриполитических, внешнеполитических, социальных и частично

экономических процессов страны в широкой ретроспективе. Отдельное внимание уделено

деятельности и борьбе партий в Индии, их политическим программам и действиям рамках

коалиционных правительств.

В работах О.В. Малярова
9
рассматривается эволюция социально-экономического развития

независимой Индии, отмечен существенный сдвиг, произошедший после реализации реформ

90-х годов. В его исследованиях достаточно подробно рассматривается каждый из этапов

экономического развития Индии, даются характеристики и специфические черты реализуемых

моделей (модель формированной импортозамещающей структурной модернизации с опорой на

государственный капитализм, экспортноориентированная модель).

Автор приводит обширный фактический и статистический материал в описании основных

отраслей экономики Индии и сдвигов, произошедших в них после реформ.

Ряд коллективных монографий и книг дают возможность получить максимально полную

информацию о современной Индии, о современном индийском федерализме и региональном

факторе в истории, экономике и политике Индии.

Вопросы экономического развития Индии в условиях глобализации рассматриваются в ряде

публикаций Е.А. Брагиной
10
, И.Д.Фирсовой

11
. Именно Е.А. Брагина рекомендовала автору

данного исследования обратить внимание на инновации неформального сектора при изучении

инновационного развития Индии. Внешнеэкономическое развитие Индии и потенциал

8

Юрлов Ф.Н., Юрлова Е.С. История Индии XX век. М. : Институт востоковедения РАН,

2010. 920 с.

9

Маляров О.В. Независимая Индия: эволюция социально-экономической модели и

развитие экономики : в 2 кн. / Ин-т востоковедения РАН. М. : Вост. лит., 2010.

10 Брагина Е.А. Индия – от догоняющего развития к устойчивому росту? //

Постиндустриальный мир: центр, периферия, Россия : в 4 сб. Сб. 2 : Глобализация и

Периферия. М. : Издат. центр науч. и учеб. программ, 1999; Брагина Е.А. Индия: продолжение

экономических реформ // Мировая экономика и международные отношения. 1999. № 8. С. 109–

113; Брагина Е.А. Индия – постепенность экономических реформ // Мировая экономика и

международные отношения. 1999. № 7. С. 39–46; Брагина Е.А. Индия: сохранение опоры на

собственные силы // Постиндустриальный мир и Россия. М., 2001. С. 389, 390.

11 Фирсова И. Впечатляющие масштабы научно-технического прогресса // Индия сегодня.

Приложение к журналу Азия и Африка сегодня. Август 2000. С. 25.
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экономического сотрудничества Индии и России хорошо освещены в диссертационных

исследованиях Бугрова А.С.
12

и Галищевой Н.В.
13

Вопросы непосредственно инновационного развития Индии в отечественной научной

литературе освещены мало, в основном они затрагиваются в исследованиях, посвященных


[…]


80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf (access date: 5.06.2012).

396 IGNOU, Indira Gandhi National Open University, Национальный открытый университет

Индиры Ганди.

http://mhrd.gov.in/
http://www.worldbank.org/en/country/india
http://west.gian.org/files/80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf
http://west.gian.org/files/80%20G(5)%20Excemption%20till%202010.pdf
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Таблица 40. Результаты деятельности GIAN-Север по штатам (2003–2008 гг.)
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Раджастан 38 38 21 11 7 4 16 11

Харьяна 16 16 12 4 6 2 8 13

Панджаб 3 1 0 0 1 0 1 0

Уттаркханд 5 5 5 1 2 0 5 1

Дели 3 3 3 1 0 0 1 0

Чандигарх 0 0 0 0 0 0 0 0

Другие

штаты
30 21 23 11 9 2 16 5

Всего 95 84 64 28 25 8 47 30

Источник: Official web-site of GIAN [Electronic resource]. URL: http://www.gian.org/north/files/

annua-l%20report-%202007-%2008.pdf (access date: 5.06.2012).

Таблица 41. Распределение инноваций по отраслям

Отрасль Количество инноваций

Аграрное/фермерское машиностроение 28

Энергетика 15

Техника и другое 36

Транспорт 5

Традиционное знание 1

Лесное хозяйство 1

Идея 8

Управление природными ресурсами 1

Всего 95

Источник: Official web-site of GIAN [Electronic resource]. URL:

http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf (access date: 5.06.2012).

http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
http://www.gian.org/north/files/annua-l%20report-%202007-%2008.pdf
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Таблица 42. Низовые инновации: процессы и участники

Вид деятельности

Правительственные

организации /

программы

Неправительственные

организации /

программы

Частные организации

/ программы

Документирование и

распространение

информации

НИФ

Департамент по науке

и технологиям

Электронная

библиотека

традиционного знания

CSIR

GIAN

HBN

SRISTI

Частные печатные

издания (Baliraja,

Prakurthi, Eenadu's

Annadata)

Добавление стоимости

и эксперимент

TIFAC

CSIR

НИФ

GIAN

SRISTI

Аграрная сеть инноваций

(Rural Innovation

Network, RIN)

Центр по инновациям,

инкубации и

предпринимательства

при Индийском

институте менеджмента

в Ахмадабаде

Коммерциализация

CSIR

НИФ

GIAN

SRISTI

GIAN
Aavishkaar

397

Распространение НИФ

HBN

SRISTI

Центр науки для

деревень

397 Aavishkaar (в переводе с хинди означает «инновации») начал свою работу в 2002 году

как венчурный фонд для инноваций аграрного сектора страны, которые не просто

способствовали бы сельскохозяйственному развитию Индии, но приносили бы прибыль. Размер

фонда за десять лет его деятельности увеличился с 1 млн. долларов в 2002 году до 30 млн

долларов в 2012. Основная часть инвестиций – это микровенчурные инвестиции. Согласно

данным Аавишкаар за весь период работы фонда 5 млн. человек по всех Индии

воспользовались услугами фонда в виде микровенчуров. Фонд довольно четко определяет

социально-экономическую эффективность своей деятельности (то есть деятельности тех людей,

мелкий и микропредприятий, которые получили инвестиции фонда): 5 200 человек получили

постоянную занятость в сельских районах страны, не мигрируя в город; 1,2 млн. человек

получили доступ к чистой питьевой воде; 1 млн фермеров-животноводов увеличили доходность

от своих ферм за счет инноваций в процессе сбора молока; 358 тысяч человек получили доступ

к надежной и недорогой медицинской помощи и т.п. (Данные взяты с официального сайта

Аавишкаар: Annual Impact Report 2012 [Electronic resource] // Official web-site of Aavishkaar.

URL: http://www.aavishkaar.in/wp-content/uploads/2012/11/Aavishkaar-social-Report_small.pdf

(access date: 21.09.2012)).

http://www.aavishkaar.in/wp-content/uploads/2012/11/Aavishkaar-social-Report_small.pdf
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Вид деятельности

Правительственные

организации /

программы

Неправительственные

организации /

программы

Частные организации

/ программы

Финансирование

Программа развития

техно-

предпринимательства

Департамента по

научными

промышленным

исследованиям (TePP)

Программа по науке и

обществу

Департамента по науке

и технологиям

SRISTI

GIAN

НИФ

Aavishkaar,

Alstom Foundation,

Education Innovation

Fund for India
398

Программы и услуги

по защите прав

интеллектуальной

собственности

НИФ SRISTI

Источник: Chapter 4: Promoting Inclusive Innovation/Anuja Utz, Carl Dahlman // Unleashing India's

Innovation: Toward Sustainable and Inclusive Growth / ed. by Mark A. Dutz. Washington D.C. : World

Bank, 2007. Р. 105.

398 Фонд инновационного обучения для Индии размером 1 млн долларов США был создан в

августе 2011 года как совместный проект компании Хьюлетт-Пакард и Индийским советом по

интегральному образованию (India Council for Integral Education, ICIE), по инициативе

Общества Шри Ауробиндо (Sri Aurobindo Society). Фонд выдает гранты на образовательные

инновационные проекты (HP announces US$ 1 million Education Innovation Fund for India (EIFI)

grant winners [Electronic resource] // Hewlett-Packard News. November 2012. URL:

http://www8.hp.com/in/en/hp-news/press-release.html?id=1337103#.UsQoVRZrQW0 (access date:

10.10.2013)).

http://www8.hp.com/in/en/hp-news/press-release.html?id=1337103#.UsQoVRZrQW0