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Отзыв

ведущей организации - Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института востоковедения РАН на
диссертацию Устюжанцевой О.В. «ЭВОЛЮЦИЯ НАУЧНО­
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ ИНДИИ
(1991-2013 гг.)», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — всеобщая
история (новое и новейшее время).

Диссертация О.В.Устюжанцевой посвящена важной, актуальной

и комплексной теме исследования социально-экономического развития

Индии. Научно-техническая политика находится на пересечении

интересов различных групп исследователей от управленцев до

историков. Рассмотрение подобных тем требует применения методов

разных направлений социальных наук. Актуальность темы

определяется все большей значимостью научных и технологических

компонентов в определении путей мирового развития, а Индия в силу

больших масштабов экономики и населения, остроты проблем

отсталости стоит перед непростым выбором путей развития.
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Диссертационная работа О.В Устюжанцевой состоит из Введения,

трех глав, Заключения, списка использованных источников и

литературы и Приложения.

Во Введении диссертант определяет объект и предмет

исследования и его цели, объясняет его хронологические рамки.

Методологически автор попытался соединить историко­

хронологический метод со структурно-функциональным.

О.В.Устюжанцева приводит подробный обзор источников и

литературы, который свидетельствует о том, что автор использовал

широкий круг источников: официальные документы, отчеты комиссий

и комитетов, речи и интервью государственных и политических

деятелей Индии и пр. Можно констатировать, что значительная часть

источников впервые вводится в научный оборот. Этим

обстоятельством определяется и научная новизна представленной

диссертации. О.В.Устюжанцева в процессе подготовки

диссертационной работы использовала многочисленные научные

исследования российских, индийских и западных авторов, и во

Введении к работе не только их перечисляет, но и дает им оценку.

Практическая значимость представленной работы заключается в

признании роли Индии - нашего давнего и надежного стратегического

партнера - в успешном научно-технологическом развитии, что имеет

большое значение и для укрепления российско-индийского

сотрудничества в самых различных областях.

Г лава I диссертации посвящена рассмотрению эволюции научно­

технологической политики Индии с момента завоевания

независимости. Автор показывает роль выдающихся индийских

ученых, завевавших мировую известность: первый индиец-лауреат

2

Нобелевской премии Ч.В.Раман, всемирно известный физик-ядерщик

Хоми Бхабха, М.Сахи, П.Махаланобис и др. Показана роль

Индийского национального конгресса и лично Джавахарлала Неру,

которые способствовали созданию новых научных и учебных

университетских центров, образованию технических высших учебных

заведений, изданию научной литературы и пр. Создавалась научно-

исследовательская инфраструктура в сфере науки и технологий,

которая обеспечивалась необходимым финансированием. Большую

роль в обеспечении научно-технологической политики Индии сыграла

Индира Ганди; Раджив Ганди уделял большое внимание

модернизационной политике в сфере высоких технологий,

способствовал осуществлению новой национальной политики в

области образования. Автор констатирует, что принимавшиеся меры

привели к развитию информационных и телекоммуникационных

технологий, что сыграло решающую роль в превращении Индии в

развитую в научно-технологическом отношении державу.

Во второй главе диссертации О.В.Устюжанцева анализирует

изменения в государственной политике в области науки и технологий в

1990-2000-е годы.

В первом разделе второй главы дана краткая, но точная

характеристика начального этапа и целей экономических реформ

начала 1990-х годов. Описание реформ дано в контексте

внутриполитической обстановки с учетом общемирового

экономического фона. Такой широкий взгляд на этот период дает

автору возможность показать предпосылки и факторы,

воздействовавшие на формирование научно-технической политики

Индии. На с. 69 показана противоречивость результатов первого
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периода реформирования научно-технологического комплекса страны,

когда улучшения, связанные с ростом открытости страны

соседствовали со спадом исследований и разработок в самой Индии.

В разделе 2.2 на основе анализа документов индийского

правительства, включая планы экономического развития и их научно-

технические разделы, показаны основные цели научно­

технологического развития и средства их реализации в период реформ.

В этом анализе автор справедливо указывает на рост значимости

частного бизнеса при сохранении роли государства на ключевых

направлениях.

В разделе 2.2.1 подробно рассматриваются аспекты

реформирования, затрагивающие электронной техники и программного

обеспечения. Именно в этой сфере Индии удалось добиться заметных

успехов.

На сс. 93-95 рассмотрено соотношение экономического и

технологического аспекта инноваций, распространение инновационных

решений в группах фирм по их размерам. Это важный аспект для

анализа инновационной системы страны и политики государства в этой

области. На сс. 96-97 анализируется институциональная структура

национальной инновационной системы Индии.

Диссертацию характеризует хороший научный аппарат, в работе

много сносок, умело используются статистические данные, обширный

список использованных источников.

В третьей главе (сс. 110-112) приведены международные

сравнения, позволяющие оценить место Индии в современных

отраслях экономики.
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V

Правильным решением является посвятить значительное место в

третьей главе исследованию инноваций в неформальном секторе. Его

роль в экономике Индии велика, и, эго ярко проявляется в индийских

условиях, он играет немалую роль в качестве передаточного звена от

современной глобализированной экономики к широким слоям

индийского общества и лифта для наиболее активных экономических

агентов, позволяющего добраться до мирового рынка.

Информативен раздел 3.1.4 о роли высшей школы в

инновационной системе Индии.

В Заключении содержатся научно обоснованные

сбалансированные выводы, которые подтверждаются обширным

фактическим материалом, приведенным, в том числе, и в

многочисленных таблицах и статистических данных, содержащихся в

Приложении к диссертации.

В то же время, нельзя не отметить и некоторые недостатки,

неточности, неудачные выражения. Есть противоречие в определении

предмета исследования. В названии диссертации говорится о научно­

технологической политике Индии и ее эволюции, а на с. 9 при

определении объекта исследования и его цели используется

словосочетание «научно-технологическое и инновационное развитие».

Политика - более узкое и конкретное понятие; научно­

технологическое и инновационное развитие гораздо более широкое,

предусматривающее анализ не только политики, но и ее реализацию.

Хотя в разделе 2.3 и обсуждаются (в основном, в виде

цитирования индийских источников) два подхода к понятию

«инновационное развитие», в тексте диссертации недостаточно четко

определена позиция автора в вопросе о том, что такое инновации в
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экономике. Они могут иметь экономическое значение с точки зрения

модификации технологий и товаров, но быть старыми технологиями с

точки зрения мирового хозяйства. В более узком значении инновации -

использование в экономике новых научно-технических решений.

На с. 63 в сноске 170, где перечисляются работы и авторы,

анализировавшие экономические реформы в Индии, начавшиеся в

1990-е годы, нет работ О.В.Малярова, а именно он посвятил много

исследований этому периоду развития Индии.

Есть не исправленная опечатка в названии раздела 2.2.1 на с. 78.

Вместо «послереформенный» написано «послеформенный». На с. 173 в

табл. 14 в названии ошибочно написано «разработку». Общепринятый

термин подразумевает множественное число - «разработки». На с. 110

написано, что Индия обладает «...серьезными технологическими

мощностями в дизайне и производстве космических кораблей». Слово

«дизайн» следовало бы заменить словом «конструирование». В списке

литературы не все источники расположены в алфавитном порядке.

Эти замечания не снижают общей высокой оценки

представленной диссертации. Структура и хронологические рамки

работы вполне оправданы. На основе солидной источниковедческой

базы и обширной научной литературы автор проводит глубокий анализ

изучаемой проблемы; заключения и выводы диссертации научно

обоснованы и подтверждаются фактическим материалом. Научные

результаты исследования могут быть использованы как

коммерческими структурами России, так и органами власти

федерального и регионального уровня, включая Томск - крупный

научно-технологический и инновационный центр России, при

сотрудничестве с индийскими партнерами и при разработке
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российской инновационной системы. Кроме того, материалы

диссертации представляют собой хороший учебный материал для

страноведческих курсов.

Автореферат диссертации и публикации точно передают ее

основное содержание.

Согласно пункту 7 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», диссертация О.В.Устюжанцевой является завершенной

самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на

достаточно высоком профессиональном уровне, отвечающим

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор О.И.Устюжанцева заслуживает присуждения степени кандидата

исторических наук.

Отзыв подготовили: Заведующий отделом экономических

исследований Института востоковедения РАН, д.э.н. А.В. Акимов;

Руководитель Центра индийских исследований Института

востоковедения РАН, к.и.н. Т.Л.Шаумян

Отзыв утвержден на заседании Центра индийских исследований
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